R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1219
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/11/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que tramita pelo Senado Federal projeto de lei apresentado pelo Senador Carlos Patrocínio que torna de ação pública incondicionada os crimes praticados contra crianças e adolescentes, sendo que a instauração do processo tem de ser pedida pelo Ministério Público, independentemente da vontade da vítima ou dos seus familiares;

CONSIDERANDO que a proposta altera artigos do Estatuto da Criança e do Adolescente e também do Código Penal, explicitando que esses delitos passam a ser de ação pública incondicionada;

CONSIDERANDO que na justificativa do projeto houve o comentário que o Código Penal, para preservar a vida privada da vítima do estupro, dá a esta ou a seus representantes a iniciativa da ação penal;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal é taxativa, versando que o dever de proteger a criança ou adolescente é também do Estado, ressaltando ainda que a saúde, a vida, a honra da criança e do adolescente são bens indisponíveis,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, SENADOR JOSÉ SARNEY solicitando acionar as comissões envolvidas para uma rápida tramitação e aprovação do projeto de lei de autoria do Senador Carlos Patrocínio que torna de ação pública incondicionada os crimes praticados contra crianças e adolescentes

REQUEREMOS, outrossim, seja oficiado ao autor do projeto, SENADOR CARLOS PATROCÍNIO, cumprimentando-o pela feliz iniciativa.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de novembro de 2003.

Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI
PTB